. 	'-

o Josenildo Inácio
Podemos

Dep

Estado do Acre
Assembleia Legistativa

PROJETO DE LEI No  1,6 5  DE 	DE 	 DE 2019.

"Concede Titulo do Cidadâo
Acreano ao Sr. Vanderlei
Freitas Valente."

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido o Titufo de Cidadão Acreano ao Sr. Vanderlei Freitas
Valente.

Art. 2° Esta Lei entre em vigor na data de sua publicaçâo.

Sala das Sessães "Deputado Francisco Cartaxo",
7 de novembro de 2019

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000

Estado do Acre
Assemblela Legislativa

JUSTIFICATJVA

Vanderlei Freitas Valente nasceu em 30 de marco de 1964, no Seringal
Montreal, situado a margem direita do Rio Juruá, pertencente, na época, ao
MunicIpio de Eirunepé, Estado do Amazonas.

Filho de Edgard de AraUjo Valente e Francisca de Freitas Valente, sendo 0

fliho mais novo de urn total de onze. A exemplo dos demais irmäos, foi registrado em
Cruzeiro do Sul, mas corn a naturalidade amazonense preservada.

Vanderlei é casado corn Elza Maria da Silva Valente e pai de dois flihos.

No inIcio da década de 1970, fol morar na cidade de Cruzeiro do Sul,
Estado do Acre, onde recebeu toda a educacao básica fundamental, sendo que
coincidiu corn o fim do ciclo da borracha e, o mesmo, ainda na sua juventude, teve
que trabalhar pare contribuir corn o sustento da sua case através de vendas
(bananas, lenhas e outros produtos trazidos do seringal pare a cidade). Foi Escoteiro
do Grupo Santos Dumont, militante do grupo de jovens do Movimento da Juventude-
MOJUC e seminarista no Centro de Formação Marista.

Em 1982, mudou-separa Rio Branco, priorizando o estudo, onde formou
em Técnico Agricola. Nesse perIodo, ingressou como aluno aprendiz na primeira
turma do curso de Técnico em agropecuária no Coleglo Agricola. Mais trade,
graduou-se também em Tecnologia da Construcao Civil, Estradas e Topografia, pela
Universidade Federal do Acre - UFAC, Direito pela Faculdade da Amazônia
Ocidental - FAOO e especializou-se em MBA Executivo em Gestão Empresarial
pela Game Filho.

Sua trajetOria profissional e extensa e de urn vasto conhecimento na area
publica, sendo também Grão - Mestre da SerenIssima Grande Loja Maçônica do
Estado do Acre, contribuindo corn seu conhecimento e profissionalismo nas
atividades maconicas, motivo pelo qual recebeu diversos tItulos e homenagens pela
Loja Macônica.

A histOria do Senhor Vanderlei Freitas Valente se confunde corn a
histôria dos cidadâos rio branquenses, pois sua vida se pautou em lutar no apenas
por seus interesses pessoais, mas também pelo estado que escolheu pare viver
junto de seus grandes amigos e familiares.

Sua dedicaçâo ao Acre e a população acreana não ficou restrita aos limites
de sues profissôes e cargos por ele ocupados. Sempre contribuiu pare o bern ester
da coletividade, praticando atos de generosidade e arnor aos mais necessitados,

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000

Estado do Acre
Assemblela Legislativa

tornando-se assim, importante peça da histOria e progresso de Rio Branco, razão
pela qua[ reUne motivos para ser agraciado corn o TItulo de Cidadão.

Depu; Josenildo macjo
Podemos

Rua Arlindo Porto Lea, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Forie: (68) 3212-4000